autem queratur racio differencie hanc emanacionum
dicendum. quod prima racio differendi non potest
affligari a parte terminorum. termini enim sunt propriae
que non important rationem differendi actus.
sed passim si ergo propriae diffinierit. quod quibus
et necesse est redire ad emanaciones et relationes.
que sunt generatio et processio. et ita in
hac assignatione. erit circulus. **¶** Similiter ex
parte principiorum. Si enim dicatur. quod differuntur
duae emanaciones. secundum fecunditatem dupli-
cem. nature et voluntatis. quero. quoniam differ-
erat fecunditas a fecunditate. **Si** dicas. quod fecun-
ditas nature est in solo patre. voluntatis in
patre et filio. hoc ultra rem habet questionem.
Vnde venit hec differentia. et oportet
ad hoc venire. quod fecunditas nature est in uno
qua imago procedens per illam. nata est esse so-
lum ab uno. fecunditas voluntatis in duobus.
quia nexus sive processio. per modum nexus est in
duobus. et ita redit differentia in primis. et
est ibi ratio circularis. ergo patrum secundum hoc. quod
hanc emanacionem differencia prima. nec est su-
menda a parte termini. nec a parte principiis. et id ob-
iectandum quod est loqui de huncmodi emanacionibus.
quantum ad esse. et quantum ad distinc-
tum. si quantum ad esse. sic habent rationem essen-
ti. a suis perfectis principiis et fecundidis. quia
enim in deo est perfectissima natura. et natura
vera. id perfecta et vera fecunditas in hypostasi
que habet rationem principiis. et quia vera et per-
fecta et propria est fecunditas nature. ideo ve-
ram et propriam habet emanacionem. et hec est
generacio. similiter intelligendum de spiracione
quantum ad voluntatem. **Vnde** ratio quare hunc
modi vere sunt in deo. est vera fecunditas
nature et voluntatis. **Si** autem loquamur quantum
ad differentes dicendum. quod seipso differunt.
sicut ostensum est. quia omnis distinctio in
duinis. venit a modis originis et relationis.
Vnde sicut duae differentiae. seipso differunt
ut rationale et irrationalis. similiter in duinis.
haec duae emanaciones. et tunc dicuntur differen-
tiarum innotescunt nobis. per alias differentias.
que ab illis oriuntur. sic et in duinis. quia et
seipso distinguuntur generacio et spiratio. ad
eas sequitur secundum rationem intelligendi. dif-
ferentia duplex. **Vna** quod generacio est a uno
sed spiratio a duobus. quia enim generacio est
emanatio per modum perfecte assimilacionis. ideo
ad unum principium respicit. quia vero spiratio
est emanatio per modum conexions. Ideo est a
duobus. **Alia** differentia est in compactione
ad nos. quia enim spiritus sanctus spiratur ut ne-
cessarius. et ita in alterum tendens. ideo spiritus
sanctus ut donabilis. filius vero generat. et ge-
neracio non respicit tertium. per has duas neces-
sarios elicuntur haec emanacionem concordan-
tia. quia spiracio dat intelligentem generacionem. non
enim necunt nisi distincti. et similes. et infra
illi quoniam unum ab alio per generaciones. similiter
generacio dat consequenter intelligere spiracionem.
necessaria est enim distinctos et omnia

similes. p deliciosum amorem dñgi. **A** Concedēde ḡo sunt racōes pbantes. q̄ differūt sicut est manifestatū in rōnibus. sed ille racōes nō sunt sumpte a priori. aliqui tamen voluerūt assignare alias differēcias. et quidam per vim spiratiuā et generatiuā. dicūt differēre. sed hec differēcia declarat ignotum p ignocius. **A**lij etiā dixerūt. q̄ filius pedit p modū esse. spūssanctus p modum bene esse. sed h̄c verba nō sunt sana. nec tali materie cōuenientia. **A**d illud ergo primo. vt pater spiret inquantū vnū. dicendū. q̄ nec inquantū vnū. nec inquantū plures. sed inquantū alio et alio mō se habens. quia alio modo se habet ad filiū. alio modo ad spūssanctū. **I**ste autē aliis et aliis mō se habendi non repugnat vnitati substancie vel psonae. sed pater et filius spirant in eo q̄ vnū vno mō se habēs. **I**nde est q̄ duplex ē processio filij et spūssancti a patre. sed una ē spiracō sive pcessio spūssancti a patre et filio. **A**d illud qd̄ obicitur. q̄ natura et voluntas in deo sunt idem. dicendū. q̄ si naēa et voluntas in deo cōsiderata absolute. sine idem. tñ aliquid respicit voluntas vt voluntas in rōne principij. qd̄ nō respicit natura. vt naēa. et inde est. q̄ sicut nō sequit. Crea tura est a deo p modū voluntatis. q̄ ideo et p modū nature. similiter quia natura et voluntas compānt ad has emanacōes. subra cōne principij. ideo nihil phibet. has emanacōes differēre. quāvis idem sint in substācia. natura. et voluntas. **A**d illud qd̄ obicitur q̄ emanacōes differēt pse ne termios. dicendū. q̄ in hijs inferioribus est verū. vbi emanacō dicit ens in potentia. et ita imperfectū. nō autem est verū in deo quia ibi nō dicunt ens in potentia. nec imperfectōem. **V**nde in diuinis sunt racō distingueūti. **T**n si velim̄ dicere q̄ differūt penes terminū. nō accipie mus terminū p substancia vel essentia. sed ypostasi. vt prius habitū est. **A**d illud qd̄ queritur. vt seip̄is vel alijs. patet q̄ seip̄is et ad id qd̄ obicitur. q̄ nō habēt esse a se. ḡo nec distingui. dicendū. q̄ illud nō tenet in esse originali. quāvis em a genere dñcīe ha beant ortū. tamē nō distinguitur a genere. sed seip̄is. **A**d illud qd̄ obicitur. quō differūt. aut substāciali aut accidētali dñna. dicendū. q̄ insufficiēter dñndit. quia in diuinis est relacōnū differēcia. vt dicit. **A**uḡ. m. v. libro de trini. que nec accidētalis nec substācialis est. sed magis dicit originalis. **A**d illud qd̄ obicitur de creacōne. dicendū. q̄ rōne dnotati. magis differt creacō. s̄ rōne principalis signati. nō tñ differūt. q̄ nō tantū differt essentia a psona. quā persona a psona. **V**nde p̄dicatur essencialiter de psona nec facit aliquo mō aliquē numerū. psona ergo distinguit ab alia psona. et id oñ valet argumentū.

Supposita differēcia generaōnis et

processiois. querit hic quarto. vt spūssanctū sit ingenitus. et q̄ sic videt aucte jero. quā magister ponit in lrā. **I**tem hoc ipm ostēdi dit rōe. jero. quia om̄e qd̄ est. aut est ingenitum. aut genitū. aut factū. sed spūssanctus. nō est genitū. aut factus. ḡo est ingenitus. **I**tem negacō priuatiua cu dstantia subiecti equipollent priuatiuo termio. **V**n nō par circa numerū. idem est q̄ impar. et sic cū spūssanctus genitus nō sit. ḡo est ingenitus. **I**tem plus distat a rōne generaōnis spūssanctū q̄ pater. quia pater generat quāvis non generet. spūs vero sanctus. nec generat nec generatur. ergo eque vere priuat generaō a spūsancto. vt a patre. ergo si pater dñ ingenitus. sic et spūssanctus. **C**entra. **A**uḡ ad orosiu dicit. q̄ solus pater est ingenitus. ergo scđm hoc nō duenit spūsancto. **I**te ingenitū aut dicit scđm substāciā. aut scđz relacōem. si scđm relacōem. ergo est nocio. ḡo spūssanctus habet duas nocōnes. et ita essent sex. qd̄ est dtra dñmē opinione. si se cūdū substāciā. ḡo pīrōe diceret de filio. cū illud q̄ scđm substāciā dicit dueniat trib̄. **I**tem cū diuina essentia. nō sit genita. nec spūssanctus sit genitus. nec pater sit genitū. nec etiā aliquid istez sit sanctū. ergo racō ige niti scđz jero. omib⁹ cōtingit. q̄ ergo quo differūt. **R**esponsio dicendū. q̄ aliqui voluerūt distinguere de hoc nomie ingenitū. qd̄ potest scribi p vnū. n. et sic tñ valet. q̄z tñ increātū. vel p duo. n. et sic opponit ei. qd̄ est genitū p̄prie dictū. **S**z hec distincō et si valeat apud grecos. nō tñ valet apud latinos. quia ingenitū p̄ duo. n. est vox nō significatiua apud nos. **D**ama. aut assignat hāc differēciā in lingua sua. quia grecus erat. p̄terea nō valet ad p̄positū. quia nihil queritur hic de ingenito p̄put tñ valet. quātū increāt. sed put tñ valet quantū nō genitū sive innascibile. **A**t p̄terea aliter dicendū ē et breuiter. q̄ ingenitū vno mō pure accipit priuatiue. sc̄z q̄ nō generat. et hoc mō dicit de spūsancto. et de essentia. **A**lio mō p̄ ut ingenitū tñ valet quantū nō ens ab alio et a quo alijs. et hoc mō dicit nocōnem solius patris. quia dicit p̄prietatem et dignitatem in patre. et scđm primū sensum loquit. Iero. scđm aliū loquit. **A**uḡ. **V**n aut habet ortū isti sensus. et quare innascibilis sit nocio. et nō imp̄cessibilis. infra dictū. **E**x hijs pat̄ so lucō d̄trarietatis. pat̄ etiā obiecta. Q̄ ergo obicitur. q̄ negacō cū cōstāncia subiecti. eq̄ pollet termino priuatiuo. verū est. si sit vere priuatiū. sed illa racō cōcludit solū de hoc nomie scđm qd̄ priuat. non scđm q̄ aliquid ponit. **A**d illud qd̄ obicitur. aut priuat es sentia. aut relacōem. dicendū. q̄ scđm qd̄ dñ de essentia solū priuatiue sive negative tenet et ideo nō p̄dit aliquid. sicut quando dicit essentia nō generat. cetera alia manifesta sunt rō.

Dubitacōnes lrāles.

In presenti divisione sunt dubitaciones circa lram. et primo dubitatur de rone. Aug. quā ponit ibi. Si spūsanctus fili⁹ diceret. Am-
bon. vtq; filius diceret. et videt sua rō ma-
gis ad opositū. quā ad ppositū. ex hoc enim
similior esset generacōm in creaturis. que est
ex duobus. Responsio dicendū qd quāvis
similior sit quantū ad dualitatē pducencū
nō tamē quantū ad modū pducendi. possib;
esse similitudo. quia sic offereret. qd altera
personarum esset principium passiu⁹. quan-
tū autē ad hoc nō potest esse similitudo. Item
querit de hoc qd dicit. Idem spūsan-
ctus predit quō dat⁹ vel denū. quia vide-
tur maledicere. quia cū sit datus nisi ex tpe
videt qd nō predit nisi ex tpe. Responsio
sicut infra patebit si intelligit de pcessione
tempali. datus dicit actū. Si autē de eterna
dat⁹ dicit aptitudinē. Vn. Aug⁹. maximio
pmissam questionē refutanti. maximia⁹ refu-
tabat dictā questionē sic. spūsanctus ē de⁹
et nō est deus nascendo. ergo non deus na-
turaliter. g⁹ adoptatine. et qd hoc argumen-
tu sit bonu⁹. videt. quia qd inest alicui natu-
raliter. inest ei a natuitate. ergo qd nō est a
natuitate. non inest naturaliter. g⁹ cū. spū-
sanctus nō pcedat ut natus. nō inest ei
esse deū a natuitate. ergo nō est deus natu-
raliter. et est racō. Aug. ad hoc qd argumē-
tu istud nō valet. nisi in eis que generant.
in alijs nō. et hoc patet. quia adam erat ho-
mo natura. sicut vñusquisq; nostrū. et tam
ip̄e habuit p creationem. qd nos habemus p
generacōem. sic deus pater dñuicat natura
suam spūsancto p spiracōem. sicut filio per
generacōem. Item querit de hoc qd dicit
pater pcessionis eius est auctor. Videtur
enī maledicere. quia aut h⁄ qd est auctor di-
cit essentiā. aut noconem. nō essentiā. quia
tūc diceret de spūsancto. si noconem. quero
quā. nō innascibilitatē. quia illa nō dicit re-
spectū ad pcessionem. Item nō generacōes.
nec spiracōes. quia nihil esset datū ut videt
Item querit vt pater posset dici auctor ge-
neracōis. et qd nō videt. quia pater dicit
auctor filij. ergo sicut supra dixit hyla⁹. dis-
ix. sensus est. i. genitor filij. g⁹ tūc idem ess
dicere. est auctor generacōis. qd genitor. Respon-
sio dicendū. qd auctor dicit in patre
talem plenitudinē. quia ip̄e nō est ab alio.
sed alij ab ip̄o. et inde dicit vt credo eandē
noconem. quam dicit innascibilis. sed differ-
enti modo quia innascibilis dicit pruaccōes
prioris. sed auctor dicit fecunditatē et ple-
nitudinē. respectu pcedētū ab ip̄o. quam
habet nō aliude. et ideo dicit auctor ab au-
ctoritate. Aut̄as autē est in patre. qd h⁄
ab alio nō habet. et hoc est. qd innascibilis.
et ita patet. qd potest dici auctor cīm pso-
nan⁹ que sunt ab ip̄o. Et hijs patet respon-
sio. dico enī qd dicit eandem norōes quā in

innascibilitas. sed alio mō ex hoc patet. qd nō
quā dicit filius auctor spiracōis. quāvis spi-
ret. quia nō habet a se. sed ab alio. vñ auctor
ap̄ie dicit principū alterius non ab alio. Item
querit de h⁄ qd dicit distingue int̄
illam generacōem et istam pcessionē nescio.
videtur enī talis ignorancia esse peccatū. qd
distinctio psonarū de necessitate est fidei.
et salutis. sed qui ignorat ea. que sunt de ne-
cessitate fidei. damnabiliter ignorat. g⁹ r̄.
Responsio dicendū. qd duplex est scire. si
si est. et sicuti est. Scire si est. hoc mō est cer-
titudinaliter credere distinctōem de necessi-
tate salutis est. large sumpto scire. scire autē
sicuti est. nō ptinet ad statū meriti. sed pre-
mij et de hac sciencia loquit hic magister et
aug⁹. Et nota. qd tria dicit nescio.
quantū ad habitū sciencie. nō valeo. quantū ad īge-
mū. nō sufficio. quantū ad vtrūq;. ideo obi-
citur de hoc. qd dicit. appellat ingenitus. nō
quidā in scripturis. sed in consuetudine dis-
putanciū. Contra. dyā. nō est audendū
aliquid dicere de illa supsubstāciali et san-
cta trinitate. p̄ter ea que diuinitus nobis ex
sacris eloquīs claruerūt. g⁹ male fecerūt. qd
nō nomē hoc inuenierūt. Responsio quāvis
istud verbū nō dicit. dicit tam verbū eius
intellectus. et quia verbū nō est aphātū. nō
errori diuincit. cum intellectū verbī ex scrip-
tura et fide habeat. nō fuit dīra fas illud
deo attribuere. vt ip̄am trinitatē cōserendo
ap̄cius possimus intelligere. Item querit
de hoc qd dicit magister et aliter. Aug⁹ ac-
cipit ingenitū. qui vel qd non est ab alio. qd
dicit dūenire soli patri. sed hoc nō videt ve-
rū. quia hoc mō ingenitū dūenit essentie. g⁹
nō ē pris p̄p̄au. Responsio dicendū. qd licet
magister dicat intellectū aug⁹. tñ nō totū. in
genitū ei scđm qd dicit p̄p̄ietas patris. pri-
uat esse ab alio. nec hoc sufficit ad hoc vt sit
nocio. nisi etiā dīsequenter dicat. qualius sit
ab ip̄o. quia sicut obiectū est nō esse ab alio.
sive nō generari. dūenit essentie. Itē dīra
hee. qd dicit. Iero. est. qd natūrest. et fīm
nō est. obicit araus. qd. xii. sunt modi gene-
racōis. quon⁹ quolibet dato. sequit qd fili⁹
nō tm̄ natus. sed etiā factus est. et hos mo-
dos ponit disputās dīra victorianū. prim⁹
modus est. p defluxū linee a puncto. scđ⁹
ē penes emisionē radija sole. vel ab alio lu-
mīso corpē. tertius est penes sigillacōem
caractaris. sicut figura fit in cera a sigillo.
quart⁹ est. penes immisionem. vt qd a deo
dat bona voluntas. quintus est penes ex-
tū p̄p̄ietatis vel accidentis a principijs sub-
iecti. que sunt materia et forma. sextus ē pēs
intencōis sive spēi abstractōem. sicut spēs
rerū generatur in anima. septimus penes ex-
citacōes. sicut liberū arbitriū excitatū a grā.
pcedit in bona opa. octauis est pēs trans-
figuracōem. sicut ex ere fit statua vel sicut i
figura incisionis. nonus est penes pductōe

sicut a primo mouente immobili pducit motus. Decimus est penes exitū speciem de genere p dñas. diuidentes gemis et cōstituētes spēm. Undeūm est penes ydeacōm sicut archa exterio ab archa. que est in mēte artificis. Duodecim est. penes nascētiā vt homo generatur ab homine. Quocūq; autē preditō modō. generetur filius. no tm genitus. sed etiā factus est. Ad hoc est. Respōsio. quia aut arrus accipit generacōe dūmīter. ad creatam et diuinam. Aut spēaliter in creatura. sed tūc dico. q̄ insufficiētē dūdit. quia vltra istos modos est generatio filij a patre. scdm modū singularem. que est de tota substanciali generatiā. sic supra dcm fuit. ix. dis. vbi quia nō potest esse mutacō. nullo mō potest esse factio. Si autē dūdat generacōem vt est in creaturis. dicendū. q̄ diffiniūcō illa insufficiētē est adhuc. q̄ obmittit generacōem equiuocā. que est scdm putrefactōem. sed esto qd̄ comp̄hendat eā sub generacōe que est scdm nascētiā. tam adhuc nō valet ad apōstolū. q̄ si nō generat sicut creatura dicit generari. nullo mō generatur. quāvis enī creatura sit deo simili. tñ plus est dissimilis. quā simili. sicut dicit. Aug. xv. de trinitate. et hyl. Similit̄ om̄is compacō inferior plus habeat homibz vtilis q̄ deo apta. et ideo heretici errauerunt. qui credebat om̄io esse in deo sicut videbāt in creatura. et hoc bene tangit. in glosa. sup primū ad hebre. vbi dicit. Nō possunt tempalia comparā eternis. integra collacōne. s̄ alia tenui similitudine. et ideo sic supra ostēsum est. scdm diuersas condicōnes. diuerse generacōes. il lam rep̄sentant. rōne enī cōfornitatis est simili generacōi verbī a mente. rōne coētatis. simili generacōi splendoris a sole. sive de luce. rōne eq̄litatis. generacōi viuentis de viuente. ¶ Textus.

Deterēa diligenter notandū est. q̄ gemia est spūsancti tempiata processio. Termiato pte que est de processione eterna. Hic incipit scda ps. que est de processione tempali. et qm̄ in hac processione est tria considerare. scz principiū a quo pcedit spūsanctus. et modus scdm quē. et apētas. p̄ quā aptus natus est pcedere. id h̄c ps habet tres ptes. in quā prima agit magister de processione tempali p compacōz ad principiū a quo. In scda agit de ipa i compacione ad modū scdm quē. infra di. xv. circa medū. ibi hic querit vtr semel tm missus sit. ¶ In tercia p compacōem ad apriatatem p quā natus est tempaliter pcedere. et hoc ē donū sive donabilitas. infra. di. xviii. i principio. hic querit. spūsanctus p̄ quē dūdūt dona prima itē pars habz duas. In prima pte ostendit. q̄ spūsanctus tempaliter mitatur sive pcedat a patre et filio. Scdo que ritur vtr mittatur sive pcedat a se. infra di. xv. i principio. hic considerandū est cū sp̄

ritussanctus detur homibz a patre et filio prima pars est p̄sentis d. et habet duas ptes. In prima ostendit. q̄ pcedit tempaliter a patre et filio. In scda querit. vtr spūsanctus detur a sanctis homibz ibi. hic queritur. vtrū sancti viri. dent vel possunt dare. zc. In prima itē pte tria facit scdm tria capitula. In prima ostendit. q̄ gemia est processio spūsancti. In scda q̄ vtraq; processio est a patre et filio. ibi. De tempali autē pcessione beda i omel. zc. In tercia quia spūsancti tempalis processio eius est donacio. ostēdit ip̄e. q̄ spūsanctus in propria psona donec nō tm̄ i effectu ibi. Sūt aut aliqui qui dicūt sp̄sanctū. hic querit. vtrū et sancti viri det vel possunt. Hec est scda pars p̄ntis dis. in qua ostendo. q̄ spūsanctus pcedat tempaliter. sive donec a patre et filio. querit magister. vtrum donetur ab aliquo sancto viro et hec pars habz tres ptes. scdm tria q̄ ostēdit. primo nāq; declarat et pbat. q̄ spūsanctus nō detur ab aliquo sancto viro. scdo vero ostendit auēte aug. q̄ nō potest dari ibi. et q̄ pl2 ē n̄ posse etiā dare dēt zc. in tercia oponit ad dtrariū. quia videt dat2 a pauro ibi. Et hinc videt dtrariū q̄ aplūs zc. vbi soluit q̄ nō est datus ab ip̄o sed ab eius mīsterio.

Ad intelligētiā eoz que dicūt in p̄senti distinctione. duo principaliter queruntur. primo querit de pcessione tempali spūsancti. scdo de eius nōcōne. q̄ tū ad primū querūtur duo. vtr̄ sit ponere pcessionem tempalem spūsancti. scdo vtr̄ pcessio tempalis ponat in numerū cū eterna. Q̄ sit ponēda pcessio tempalis. videt p̄ beda. qui dicit i omel. et habet in trā. spūsancti missio est eius pcessio. sed missio est temporis. ergo est ponere pcessionē spūsancti tempalem. Item hoc ipm ostendit rōne sic procedere est ab uno in aliū. cū ergo spūsanctus sit a deo. et sit in creatura. et in creatura sit a deo. a deo pcedit in creaturā. hoc autē nō est antequā creatura sit. sed hoc est ex tempore ergo zc. Item donum sive datum a dante pcedit in accipientē cū datur. sed spūsanctus ex tempē datur. ergo ex tpe pcedit a dante. in recipiente. ergo est ponere pcessionem tempalem. ¶ Contra spūsancti processio idem est q̄ eius spiratio. sed non dicit eius spiracō aliqua tempalis. ergo nec processio. Item sic pcessio sive habet ad sp̄sanctū sicut generacō ad filiū. et quēad modū spūsanctus mittitur in mentem ita filiū et vtrūq; ex tempē. sed generacō filij rōne talis missionis. nullo modo dicit tempalis. ergo nec processio spūsancti. ¶ Item pcessio spūsancti nō dicit tempalis. nisi scdm qd̄ ē processio ab aliquo in aliquid ut pote in creaturam. sed pcessio ab aliquo in aliquid. non est nisi duplicitē. aut scdm pcessum. ab agēte insuscipiens. aut scdm processum a loco in

secum. **H**z primo mō non est tempalis p̄ces-
sio. quia spūssanct⁹ est persona in se fixa et
stans. ergo nō p̄ducitur in suscipiente. scđo
modo nō quia qđ tali mō p̄cedit. a princi-
pio recedit. et ad terminū accedit. hoc autē
nō cōuenit spūssanct⁹. **I**tem omne qđ tem-
paliter procedit ab alio. habet iniciū essen-
di ex tempe. si ergo spūssanctus temporaliter
procedit. ergo esse incipit. **H**ic processio
tempalis. aut dicit tempalis rōne spūssancti
aut gracie. nō rōne spūssancti. quia persona
eterna est. Similiter videt. qđ nec rōne gra-
cie. quia aug⁹. dicit. inj. de trinitate. scđo qđ
aliquid eternum. mente capim⁹. nō sum⁹ in
hoc mūdo. ergo si gracia eleuat ad capiend⁹
eternū. esse eius et processio. nō est tempa-
lis. g⁹ nec p̄cessio spūssancti. rōne gracie.
Item in p̄cessione spūssancti in creaturā. est
processio doni increati. qđ est spūssanct⁹. et
doni creati. qđ est gracia. sed donū increatu-
est nobilis. ergo cū a nobilioři debeat fieri
denomiacio. processio spūssancti in creaturā
debet dici processio increata. sed omis talis
est eterna. nō tempalis g⁹. **R**esponsio
dicendū qđ processio scđm qđ dimuniter acci-
pitur de filio et de spūssancto dicit emanacō
ab hoc scđ a patre. scđm qđ dicit de spūssan-
cto. dicit processio ab uno in aliū. sed proce-
dere ab uno in aliū est dupliciter. aut sicut
in obiectū in qđ p̄tenditur. aut sic in suscep-
tiū in quo recipit et primus quidē mod⁹ ē
in processione eterna. quia enī spūssanct⁹ p̄-
redit ut amer mutu⁹. id p̄cedit a duobus.
ita qđ ab uno in aliū. spūs enī sanctus vt dic-
jero. et aug⁹. amor est. quo pater amat filū
et filius amat patrem. **S**cđus modus in il-
la cē nō potuit. qđns ita intellexerūt. qđ i fi-
lio recipitur spūssanctus. et a patre p̄duci-
tur. sed penes scđm modū. cū recepcō spūs
sancti. sit p̄ influenciam boni gratiūt qđ ex
tempe est. attendit processio tempalis scđ;
qđ spūssanctus dicit p̄cedere ab aliquo i ali
quem. nō tñ sicut in obiectū. sed sicut in ha-
bitaculum. et sic dcedendū est. qđ est p̄ces-
sio tempalis spūssancti. nō rōne eius a quo.
sed rōne eius in qđ p̄cedit. **A**d illud g⁹
qđ obicitur de spiracōne et generacōne iam
patet. Responsio. quia neutrū horū nōm.
respectū dicit in terminū in quē fit p̄cessio.
Ad illud qđ obicitur. qđ processio spūssan-
cti. nō potest esse ab aliquo vt in receptiuū.
dicendū. qđ verū est. rōne ipius p̄sonae. sed
tamē rōne dnotati. qđ est gracia. in qua dat
spūssanctus suscipitur. quia gracia est in ali
quo sicut in susceptivo. **A**d illud qđ obicit
qđ temporaliter p̄cedit incipit esse dicendū.
qđ hoc est dupliciter. quia hec determinatio
temporaliter potest ponī circa actū p̄cedendi
per compacōez ad principiū a quo. vel in cō-
pacōne ad terminū in quē. primo mō vera ē
apposicō. s̄ sic nō dicit spūs p̄cedere tempa-
liter. eo qđ ex tempe p̄ducatur. **A**lio mō per

compacōez ad terminū in quē. sic non habet
veritatē. si procedat in hoc ex tempe. qđ ha-
beat iniciū. sed solū qđ incipiat esse in hoc.
Ad illud qđ obicitur. qđ gracia nō p̄cedit
tempaliter. quia eleuat ad eternū. dicendū
qđ tempaliter dicit tripliſter. uno mō dicit
tempale qđ habet iniciū et variacōz. et actū
in tempe et hoc mō dicit tempale. qđ subia-
ret tempī et est corruptibile et variabile.
Scđo mō dicitur tempale. qđ habet iniciū i
tempe essendi. sed nō variacionē. vt anima.
Tercio mō dicit tempale. qđ habet iniciū
in tempe. s̄ actū extra tempus et supra tem-
pus eleuatū. et hoc tercio mō dicit tempalis
processio. vel gracie donacō. **P**otest tamē
dici qđ gracia habet esse tempale. rōne eius
in quo est. scđ li. ar. qđ mutatur et variatur.
et verbū aug. qđ dicit qđ nō sum⁹ in hoc mū-
do. est intelligendū. quantū ad cōformita-
tem. **A**d illud qđ obicit. qđ denomiaco de-
bet esse a digniori. dicendū. qđ totū copula-
tū. quia deſtruit deſtructōne cuiuslibet p̄-
tis. habet denomiacoem a pte impfectori.
vnde si vna pars copulacōmis est falsa totū
coplatū dicit falso. **S**i vna cōtingens. totū
iudicatur cōtingens. si vna tempalis. et totū
tempale. quia g⁹ p̄cessio tempalis includit
emanacōez eternā persone. et emanacōz grē.
que temporalis est. ideo dicit temporalis.
et nō eterna. et qđ dicit. qđ denomiaco debz
fieri a digniori. dicendū. qđ nō est verū. niſi i
eo. in quo illud qđ minus dignū est. confor-
matur digniori.

Secundo querit. vtñ p̄cessio tempa-
lis ponat in numerū cū eterna. et
qđ sic videt. per hoc qđ dicit magi-
ster. qđ gemia est processio spūssan-
cti. et eterna et temporalis. **I**tem rōne videſ
similiter. quia plus distat temporale ab et-
erno. quā eternū ab eterno. illud conſtat. sed
processio eterna facit numerū cū eterna. qđ
p̄cessio filij. et p̄cessio spūssancti. ſunt due.
ergo z̄. **I**tem que cūq; habent ordinem. ha-
bent numerū et distinctōz. sed p̄cessio eter-
na et temporalis. habent ordine. quia eter-
na ante tempalem. ergo habent distinctōz.
ergo faciunt numerū. g⁹ processio tempora-
lis et eterna ſunt due. **C**ontra. numerata
p̄cessione. numeratur p̄cedens. quia vnu et
idem nō p̄cedit bis. ergo ſunt due p̄cessio-
nes. ſunt due p̄cedentes. ergo spūssanctus
ſunt duo. sed hoc est falso. quia vnu eſt
spūssanctus p̄cedens. ergo et primū. **I**te
processio temporalis et eterna ſi differunt.
aut hoc eſt ex hoc. qđ ſunt diuerſe emanacō-
nes. aut quia diuerſus modus emanandi.
nō quia diuerſe emanacōes. quia tūc eſſent
diuerſi emanantes. nec quia diuerſus mōz.
quia pater et filius. ſemp vno mō ſpirant. g⁹
spūssanctus ſemper vno mō p̄cedit ergo z̄.
Item homo pictus et homo verus nō ſunt
duo homines. nō emī numerant niſi vnu oca.

et qđ dicit de duobus. scđm vnā naturam.
sed temporale et eternū minus omnicant.
quā homo pictus. et homo verus. g° proce-
sio temporalis et eterna nō est dicenda ge-
mia. Item pcessio temporalis. nō addit su-
per eterna. nisi respectū. vel effectū in crea-
tura. sed respectus vel effectus cause addi-
tus. ipam nō numerat. vnde sol lucēs. et sol
illuminans sive illuīans. nō sunt duo. simili-
ter deus ens. et deus creās. g° nec pcessio
eterna. nec temporalis. erit duplicitē. An
ad pditionem intelligentiā est nctandū. qđ p-
cessio dicit gemiā. aut rōne pcedēnū. vt
puta cum pcedunt duo filij. aut rōne modi
ut amor et verbum. duplicitē procedunt.
vel nōne modi dicendi. vt dicat pcessio ge-
mia. i. duplicitē dicta. sed attendendū est
qđ modus dicendi est triplex. scz vnuocus
equiuocus et analogus. cū est modus equiuocus.
ibi est gemiā circa dia. et nō arca
esse. Vnde homo pictus et homo verus. du-
plicitē dicit homo. scz nō est duplex homo.
vel duo homines. Cū est mod⁹ dicendi vni
nocus. est gemiā circa esse et nō circa dia.
Vnde homo verus in sorte et platone nume-
ratur. quia sunt duo homines. sed nō multi-
plicitē dr. Vbi est mod⁹ dicendi analog⁹.
quia ptem tenet de natura vnuocā. partem
de natura equiuocā. ibi ē numeracō in essen-
do et in dicendo. scđm hūc g° modū dicendū
qđ processio scđm qđ dicta est de processione
temporali et eterna. nō est vnuoce. nec eq-
uioce. sed analogice. quia vñ modus claudi-
tur in alio. pcedere enī ab hoc in hoc vt in
objēctum. est eternū. Sed pcedere ab hoc
in hoc. vt in habitaculū. est tempale. qm g°
analogū est sic dictū. et sic iō est ibi duplex
dici. et vna processio. dicit duplicitē. et ita
psequens duplicitē esse. vt nō incōueniē-
ter dicitur pcessio spūsancti esse duplex.
Ad illud ergo qđ obicit in atrium. qđ mul-
tiplicata pcessione. multiplicatur pcedens.
dicendū qđ verū est. si accipiat de multiplicati-
onē scđm vñ modū dicendi. vñ si gemi-
na esset processio. scđm qđ pcessio. dicit exi-
tus ab aliquo. vñqz duo essent pcedentes.
nūc nō sic. sed gemia. quia uno mō est ab ali-
quo in aliquē. vt in objēctum. Alio mō ab ali-
quo in aliquē vt in habitaculū. Ad illud
qđ obicitur scđo. aut est duplex processio.
quia duplex emanacō. vel duplex mod⁹. di-
cendū. qđ nō sufficienter dundit. debet enī
terciū membrū addere. scz aut quia duplex
modus dicendi. nō equiuocus. et p hoc p̄z
sequens. de homie picto et vero. quia ibi nō
est analogia sed equiuocacō pura. Ad illđ
qđ obicitur ultimō. qđ respectus addit⁹ non
numerat rē. dicendū. qđ respectus additus
subiecto. nō numerat subiectū. vnde nō dici-
tur spūsanctus duplicitē. quia spirat et in
spiratur. scz qđ respectus addit⁹ significacōni
termini. tūc necesse aliter et aliter illū dicit.

et si sit respectus nō distrahens. ita qđ nō fa-
ciat omio diuersam significacōez. sed ad illā
ordinatus facit analogiā in tercio. et nume-
rū scđm dici. et etiā numerū scđm esse. vnde
si hoc nō illuminacō. signaret actū lucendi
absolutū. et actū lucendi compacōi. sol du-
plicitē diceret illuminare. et esset illuminacō
solis gemia. sed cñ magis p̄prie ibi esset ge-
mia in dicendo. quā in essendo. vñ magi-
ster magis p̄prie loqueret. si diceret pcessio
spūsancti dicit duplicitē. quā cū dicit. qđ
est gemia. qđ nō cadit ibi p̄prie gemiacō.

Onsequenter est scđo loco questio
principalis. de dacōne spūsancti.
et circa hoc queruntur duo. primo
querit. Vtr spūsanctus detur in
apria psona homībus. An tm datur iō da-
ri. quia datur eius effect⁹. scđo vtr spūsan-
ctus detur ab aliquo sancto viro. Item det
in apria psona. sic ostendit ad ro. v. caritas
dei. diffi. e. in cor. p spūsanctū. qui datus
est nobis. sed nihil diffundit caritatem. nihil
spūs increat⁹ ergo rē. Item aug⁹. dicit. v.
de trini. qđ spūsanctus est donū. et eo dicit
donū. quia datur. ergo si psonaliter est do-
nū. personaliter detur. Item hoc ipm osten-
dit ratōne. spūsanctus est amor. et primus
amor. scz amor est donū primū. in quo alia oia
dona donant. g° si nō est posteri⁹ sine prie-
ri nō est ponere dona spūsancti dari qui de-
tut p̄prie spūsanct⁹. Item spūsanctus dat
ad vniendū et colligendū mēbra corporis mi-
sticā. sed membra corporis mystici sunt mēbra
inuicē vnitā. sicut ipse domi⁹ petit. Lo. xvij.
vt sint dsumati in vñū. sed pfecta vñio. nō ē
nisi in vno simplici. ergo membra vnumit per
aliqd qđ est vñū et idem in omībus. hoc aut
nō potest esse donū creatū. sed increatū. ergo
necesse est cum dono creatō. dari increatum.
Contra virtus est ars recte vniendi et grā
est donū sufficienter dirigens aiam in finē
g° videt. qđ aliud donū. qđ donū gracie crea-
te. nō sit anime optunū. ergo si nō est in opib⁹
dei ponendū supfluit. patet qđ non est
necesse dari spūsanctū. Item cum aliquis
sanctificatur p graciā. nihil est in eo qđ nō
esset p̄z. ergo cū dare sit facere. qđ aliquid
sit in isto. qđ nō erat p̄z. nō datur nisi grā.
Si dicas. qđ spūsanctus est in eo vt sanct⁹.
p̄mis erat vt spūs. g° nihil aliud est quam
spūsanctū facientem graciā sanctificante in
hoc. Item qđ datur post donacōez. est i po-
testate accipientis. sed spūsanctus sub nul-
la potest redigi potestate. g° nō potest da-
ri. Item qđ datur alicui dñti p essentiā.
aut de nouo creatur. aut multiplicat. aut ei-
us possessor trāffertur vt patz cum do alicui
capam. sed psona spūsancti. nō creatur. n̄c
multiplicat. nec possesso eius transfert. qđ
deus semp habet spūsanctū. ergo spūsan-
ctus non datur. Item dicendū. qđ dare est
ad aliquid habendū vel possidendū. habere

XIII

autem aliquid vel possidere est cum aliquid est in facultate habetis vel possidentis esse aut in facultate habentis vel possidentis est esse per actum ad fruendū vel utendū pfecta aut possessor est cum homo h[ab]et illud quo possit uti et quo possit fruui sed recte fruui non est nisi deo et recte uti non ducenit nisi per gratiam gratificientem. g[ener]o perfecta possessio est in qua deus habet et eius gratia. sed pfectum donū est ad pfectam possessionē. g[ener]o non est datū optimū et donū pfectū nisi deus donū increatū. q[uod] est spūs sanctus et donū creatū q[uod] est gratia. Cōcēdendū est ergo utrumque dari. Ad illud ergo q[uod] obicitur de gratia. q[uod] est ars bene vniuersitatis. patet responsio. quāvis enim sit ars. qua utimur. non tamen est possessio qua fruimur ut obiecto. Et ideo non est pfectum donū sine illo.

Ad illud q[uod] obicitur. nihil plus est in isto quā prius. d[icit] d[icit]. q[uod] dari non ordinat ad esse. sed ad habere. licet enim spūsanctus esset p[ro]p[ter]a in pectore non tamē habebat ab eo. quia p[ro]p[ter]a non habebat facultatē fruendi ipso. Ad illud q[uod] obicitur q[uod] datū est in pfectestate accipietis. d[icit] d[icit]. q[uod] aliquid datur alicui. ut finies. si cut p[ro]mū merenti aliquid ut pfectas. ut grā cōscentienti aliquid. ut subsernis. ut equus militi. Q[uod] autem dicit q[uod] datum est in pfectate accipientis. verū est de dācone tertio mō dāca. non primo et secundo. q[uod] illi sunt modi habendi in quibus habet. Vnde homo habet a gratia et habet a deo quo fruuntur. Ex hoc patet ultimum. q[uod] illud verū est. de eo q[uod] dāt ut possessio limitata. Sed de eo q[uod] dāt ut finies. non quia tale simul potest dari multis et haberi a multis. quia ad idem tendunt. et id eo cum datur non trans fertur.

Aecundo querit. ut spūsanctus de tur ab aliquo viro sancto. et q[uod] sic p[ro]bat hec mō. Spūsanctus dari non est aliud. quia grām gratificientem dari. Sed ostendit. q[uod] grām gratificientem ab homine dari. sive infundi est possibile. et ducenies. et verū. et q[uod] sit possibile. videtur a minori. quia maioris virtutis est p[ro]p[ter]a cere formā substancialē. quia accidentalē. et gratia est forma accidentalis. cum ergo creata habeat virtutē p[ro]ducēdi formā substancialē multo forcior. videtur de grā. q[uod] ē forma accidentalis. Itē hoc ipsum videtur posse ostendi a simili. quia gratia est lumē spūiale. sed ita videtur in lumine corpali. q[uod] aliquid est lumen datiū. et aliquid datiū et receptiuū. Aliquid tamen receptiuū. g[ener]o si lumē spūiale est eoz potens. p[ro]pone videtur de ipso. sed datiū cum sit deus. non potest esse receptiuū. quia nihil recipit ab aliquo. g[ener]o hoc est reperti in creata. q[uod] recipiat lumē spūiale. q[uod] ēt grā. et det ipsum. et sic de alijs. Item duo sunt que faciunt creaturā habere posse p[ro]ducēdi sibi simile. scilicet corruptibilitas obqua indiget obseruari alio. et pfectō i[n] natura. obqua potest in actu pfectū qui est p[ro]ducere sibi simile.

pfecte ei dicit vnūq[uod] q[uod] potest generare tale quale ipsum est. Si autem gratia est forma que citissime corrupitur. et forma magne pfectōnis. g[ener]o debet habere virtutē p[ro]ducēdi sibi simile. sed non in subiecto in quo est. g[ener]o in alio. Item q[uod] potest pfecte expellere contrarium. potest pfecte generare habitū contrarium. quia contrarium non expellit pfecte. nisi per contrarium. sed gratia potest pfecte expellere culpam. g[ener]o gratia in homine. potest ex se generare grām. sed non in habente. g[ener]o in alio. Ostendit etiā. q[uod] sit d[icit] d[icit]. q[uod] gratia p[ro]cedat ab uno homine in alio. et sic ostendit. ro superbiendi. fuit racō amittendi grām. ergo ab oppositis humiliaco est racō recuperandi. sed si gratia dāt ab homine plus humiliatur homo. quā si tamen a deo. q[uod] si datur ab homine. humiliatur homo sub deo et sub homine. non autem si a solo deo datur. humiliatur sub utroque. ergo videtur q[uod] ille modus ducenit magis. Itē si in actu iusticie qui est p[ro]uicio subicit aia p[ro]catrīx creature corpali. ut ordinet in unius modo. ergo in actu meo debet subici alicui creature. ut reordinet. ergo sicut ab aliqua creatura. recipit penā. igit[ur] videtur cognitum. q[uod] recipiat grām. Itē pfectū agens. non tamen dāt suscipienti formā. sed etiā dāt potentiam consimilē. et hoc est in manifestacionē sive potentiae. g[ener]o si est deus agens nobilissimum et qui maxime debet laudari in sua actione. d[icit] d[icit]. ut non tamen dāt formā grā. sed etiā potentiam dāndi. Item sicut a deo est esse. ita et bene esse. sed in nullo derogat deo. cum dāt potentiam creature dāndi esse. g[ener]o in nullo derogat cum dāt potentiam dāndi bene esse. ergo et est gratitudinē. Ostendit autem. q[uod] sit verū. quia Iohannes xx. dicit domini. accipite spūsanctū. quoniam remiseritis peccata. re. ei. re. Itē in actib[us] dicit. q[uod] p[ro]impositōem manū aplōn daba spūsanctus. non p[ro]impositōem manū aliorum. ut dicit glossa. de philip. discipulo. act. viii. ergo aliqua virtus erat in apostolis quod non erat in alijs. sed p[ro] illa daba spūsanctus. ergo ab homine daba spūsanctus. Ecōverso ostendit. q[uod] donū spūsancti dari ab homine sit falsum. sit incongruum. sit etiā impossibile. Q[uod] sit falsū videtur p[ro] aug. v. de trinitate. non alius quis discipolū daba spūsanctū. sed orabant ut veniret in hominem. Item quicunque dāt vel donat aliqua. habet posse aliquā actionē supra illud. sed supra donū spūsancti. nullus homo habet posse. g[ener]o. Itē q[uod] sit inconveniens videtur. quia si aimā ab alio quā a deo gratificat. alius quā deus. cadit mediū inter animā et deū. Sed quicunque aliquid cadit inter animā et deū. aimā hominis est puerula. g[ener]o secundum hoc dum daret. aimā gratia puereret. Itē gratia potest super te. ar. g[ener]o si posset homo dare gratiam. homo haberet posse super alterius arbitriū. sed arbitriū quod est alij subiectū non est liberū. g[ener]o talis donacō tollit libertatem. Itē maxima est gloria de impij iustificatione. sed

maxima gloria dei. non debet alij omnicari
ergo si omnicatur. diuine glorie derogatur.
sed si aliis quam deus dat grām. aliis quam
deus iustificat. ḡ talis donacio minuit dei
gloriam. **I**te iustū est in eo sp̄are qui potest
dare meritū salutis. sed si homo posset dare
graciam posset dare meritū salutis. ḡ iustū
esset sp̄are in homie. sed homo est vanitas.
ergo donacio talis daret fiduciā vanitatis.
AEx hijs quatuor medijs. patet q̄ donacio
sp̄üssanci ab homie tollit ordinē ipius aie.
tollit libertatē. minuit gloriam dei. et indu
cit in vanā dfidenciam que omnia sunt incōne
niencia. Ostendit etiā q̄ impossibile sit da
ri talem potentiam creature. q̄ sic dicit aug⁹.
magis est de impio facere p̄iu. quā creare ce
lūrē. Sed potencia creandi nō potuit a crea
tura recipi. ḡ nec potencia dandi grām.
Item p̄ductio gracie per p̄senciā agentis ab
aima suscipit. sed solus deus potest anime
illabi. ḡ solus deus potest grām infūdere
in aimā. **I**tem gracia est forma simplex et
deiformis et sp̄ualis nō habens ortū a p̄inc
ipijs subiecti. ḡ cū aimā racōnalis rōne dei
formitatis et sp̄ualitatis nō potest esse nisi
a deo. patet q̄ nec gracia que eque sp̄ualis.
imo sp̄ualior est ipsa aimā. **I**te grā imme
diata vnit deo. ḡ nō potest ee a deo nisi im
mediate. ḡ nullo coopāte. ḡ creatā nō po
test p̄ducere grām. **R**icordū. q̄ sicut
iste ultime rōnes ostendūt. grām sive sp̄m
sanctū dari ab homie. sicut a principio effe
ctu sive p̄ductio. oīno est falsum et impos
sibile. tñ p̄pter intelligēcū obiecto in cō
trariū. est notandū q̄ grām dari ab aliquo
est tripliciter. vel sicut p̄petrate sive mīstrā
te sacramenta sive ānūcante salutaria docu
menta. vel sicut ab impenetrāte p̄ orōnem sive
p̄ bona opa. vel sicut a p̄duente. primo mō
datur gracia a bonis et a malis. scđo mō tñ
a bonis. tercio mō tñ a deo. et p̄ hoc maīfe
sta est. responsio ad obiecta. **M**odo duovlū
ma que p̄bat sp̄m sanctū dari. quia ibi dacō
mihil aliud est quā p̄paracō. **M**odo illō ergo
qđ obicitur primo. q̄ agens creatū possit in
formā substancialē. dico q̄ nō potest in oēz
substancialē. vtputa in eā que est deiformis
sicut est aimā racōnalis. et quia grā est dei
formis sic est aia rōnalis. ideo nō potest ab
agente tali p̄duci. si aut̄ de alijs formis na
turalibus arguat nō est locus a mōri. **M**odo
illō qđ obicit de lumē corpali. dō. q̄ nō
est simile. lumē enī corpale diffundit p̄ me
diū differens. et p̄ idem mediū potest iten
generari qđ defertur. grā aut̄ nō est p̄ dila
tacōe. vel delacōe. s̄ p̄ illapsū agentis et
p̄ omicōdam indistanciā. **M**odo illō qđ obi
citur. q̄ creatura corruptibilis debet habe
re potēcā generādi. dō. q̄ verū est de illa
que est corruptibilis de se. sed grā de se nū
quā corrūpit vel senescit. vel dicit q̄ illa nō
ē tota causa. maxie in hijs q̄ nō dicāt substā

ciam apletam. sed magis dispositōe. **M**odo
illō qđ obicit. q̄ gracia potest expellere cul
pam dicendū. q̄ expellere culpā est dupli
ter vel effectiue vel formaliter. q̄ potest ex
pellere effectiue. potest efficere grām. s̄ nō
optet q̄ illō qđ formaliter. quia illō seip̄o
expellit. qm̄ ergo gracia expellit formaliter
et sc̄ip̄a. ideo nō sequē qđ possit generare il
lam grām. **M**odo illō qđ obicit. q̄ in iusti
ficaōe debet p̄ctōr humiliati. dō. q̄ verū
est. quia humiliati debet et sub homie et etiā
sub visibilibus signis. tñ aliter quā sub deo.
quia aliis honor debet deo quā homi. et iō
quia sub deo humiliatur vt sub principio sa
lutis. et a quo saluatū nō debet sub creatā
humiliati. vt aqua salus det eis. sed vt aqua
sal2 mīstrāt. et sic p̄z etiā seq̄z de humiliacōe
in pena. nō enī est simile de humiliacōe illa
quia ibi aia puerſa manens in sua puerſita
te. rōne illius subicit inferiori p̄ naturā. vel
quia habet reliquias puerſitatis. sed in grē
donaōe. aimā puerſa a puerſitate mutat.
et ad deū immediate ordinatur. **M**odo illō
qđ obicit. q̄ agens p̄fectū dat potēcā agē
di simile. dō. q̄ verū est. si paciens duenē
ter posset suscipere. sed sic ostensum est ex
pte homis nō est possibile. vt talis potēcā
ab eo recipiat. p̄pter talis forme nobilitatē.
que nō potest esse nisi a nobilissimo agente.
Modo illō qđ obicit. q̄ dare potēcā ad ee
nō derogat. dō. q̄ ordo est in essēcā. quia
alique creature sunt ita nobiles. q̄ nō decet
eas nisi a nobilissimo agente p̄duci. vt sunt
ille que sunt ad imaginē. qm̄ ergo grā est de
nobilissimis. patet q̄ nō potest p̄duci ab ho
mine. sicut nec esse anime. Que ultimo obici
untur soluta sunt supra p̄ distincōe dācōis
scđm naturā trimēbrem. **D**ubia Irālia.
In pte ista sunt dubitationes circa
trām. et primo de situ hūmis p̄tis.
quia nō videt. q̄ hic deberet age
re de processione tempali. quia in
hac pte agit de hijs. que eternaliter deo co
ueniunt. **D**reterea cū generacō filij eterna.
et tempalis in alio et alio libro determīetur
quia eterna in primo. sed tempalis in tō.
quia nō similiter facit dō p̄cessione sp̄üssan
cti. **R**icordū. dō. q̄ p̄cessio tempalis et etna.
ab eodem principio sunt. sicut dicit magister
et iten est ibi qđāmō modus p̄ducendi cō
formis. et ideo una facit ad declaracōe alte
rius. et ideo incidentalē ponēt hic tractat²
de p̄cessione tempali. ad maīfestacōe p̄ces
sionis eterne. sed sic nō est de generacōe fi
lij tempali. quia nō est ab eodē principio imo
a matre tñ. et respicit duas naturas sc̄z di
unnā et hūnanā. ideo debuit de ea determīari
post diunnā. de qua agit in primo. et post
hūnanā naturā de qua in scđo. **I**te querit
de racōne p̄cessionis tempalis. de qua dicit
magister. q̄ a patre et filio p̄cedit sp̄üssan
ctus. cū ad sanctificandā creaturā p̄cedit.

videt enim dicere falsum. quia processio temporalis est eius missio. sed spūsanctus est missus in columba et in linguis igneis quas non sanctificavit. si tu dicas. qd nō est missus ad linguis sed in linguis missus ad apostolos quos sanctificauit. **C**ontra missus est in columba super Christum. nec sanctificavit columbam nec Christum. **R**esponde potest ad hoc dici qd magister non generaliter diffinit hic processionem temporalem. sed specia litter. pnt est idē qd missio invisibilis. in qua datur spūsanctus. et sanctificatur creatura. **V**el potest dici qd generaliter accipit sanctificationem. tripliciter em accipit sanctificare. **V**no modo iā sanctū in sanctitate confirmatū manifestare. et secundum aliquem iste trinū modor repitut sanctificatio in omni spiritu sancti missione ratione termini ad quem et sic accipit magister. **I**tē querit de hoc qd dicit de spiritu sancto et ipse est virtus que d illo exibat. **V**idetur em male dicere qd aut virtus accipit Christum. aut apparet. primo modo nō dicitur. sed modo nō videtur. qd. i. con. i. dimis Christum dei virtute et dei sapientia regnū. **A**nd hō potest dici qd spūsanctus nō appariatur virtus simpliciter. sed virtus sanitativa. et hoc quia grā sanitati est donū spūsancti. et grā ei⁹ est ipius aīe medicina. sed filio appariatur virtus expandi. qd omnia per Christum facta sunt. **A**li ter potest dici. qd virtus habeat operationes ad illud ad qd est. et sic tenet rationem principij vel ad id cui⁹ est. et sic tenet rationem complemeti. vel ad virtutem. et sic tenet rationem medij. sicut ergo ex ipso appariat patri per ipsum filio. in ipso spūsancto ita virtus inquantū tenet rationem principij appariatur patri. inquantū tenet rationem medij filio. inquantū rationem operationis spūsancti. quia cōplicatio est in beatitudine et delectacione spūsancti. sed hoc infra melius dicet. **I**tē querit de hoc qd dicit qd post resurrectionē dominus ihūs bis dedit spūsanctū. **V**idetur enim qd tertius dedit. qd primo dedit eis ante passionem. cu dedit eis patrem eiciens di demonia. et curare laguores. math. x.

Itē post resurrectionē. io. xx. **A**ccepit spūsanctū Item p2 ascensionē. act. ii. gō insufficienter enumerat. **M**agis. **R**esponde ad p̄fens. dō. qd possunt numerare daciones spūsancti. qd tū ad actū et effectū. et sic enumerat. **R**abat et fuerūt tres. qd sibi dedit. et quia ad tria dedit. Primo ad miraculorum opacitatem. **S**ecundo ad p̄fōrum absoluconē. **T**ercio ad infidelium duersiōnē. Dossunt etiā alio modo numerari. quantū ad locū et signōrum. et sic dedit bis. s. in terra et in celo. Item in terra ad omnēdā dū p̄ceptū dilectionis ad proximū. in celo ad commendandū affectū dilectionis ad deū. et sic patet drouersia. **I**tē querit de illo verbo apli. unde spūsanctū potam⁹. quo tropo dictū est hoc. et videtur qd dueniat magis filio. qd eccl. xv. dō. **M**qua sapientia salutaris. et puer.

ix. venite bibite vinū. et hoc dicit ipsa sapientia sc̄ dei filius gō regnū. **R**esponde. qd spūsanctus dicit potū inquantū secularis sitis. restringit ardorem. hic aut appariat spūsancto. qd sic dicit gō. gustato spū. desipit oīs caro. inquantū aut p̄ potū est delegatio nutrimenti ad singula membra. sic appariatur filio. cum⁹ est sapientia et prudēcia appariatū que qdāmō habent vim regitū et ordinatiū pastus omnibus viribus anime. **I**tē querit de alio vīo caritas dei diffusa est incor. nō. **V**idetur enim imapprie dictū. quia qd diffusus est dispsum ē. et virtus disp̄sa minor est. si ergo caritas potens est. nō ergo debet dici diffusa. **R**esponde. qd infundi et diffundi apprie dicit hōris ipsa aut caritas hōri compatit. quia sicut arbore fermentū. et vitā. et viriditatē. habet ab hōre. sic tota spūalis machia ab amore. iste aut amor infundit inquantū intra recipitur diffundit vero. inquantū ex intimis p̄cedēs dilatat affectū ad dilatōem multorum. et mouet omes animē vires. ad bonas opacōnes. opatur enim magna si est si vero operari renuit amor non est. sicut dicit gō. et ideo dominus dicit jo. viii. flumia de ventre eius fluunt. aq. vi. qd ergo dicit. qd minuit. dō. qd verū est. in his que habent ortū ab origine deficiendi. sicut est in puteis. in quibus nō vīnit aqua. sed caritas habet originem indeficientem sicut fluumus.

Textus.

Hic considerandū est cu spūsanctus detinur a patre et filio. Supra egit magister de processione temporali ipsius spūsancti. secundum qd est a patre et filio. hic secundum ostendit. qd temporaliter p̄dicat a seipso. et hō intēdit in tota ista pte usq; ibi. **H**ic querit. utq; semel tñ sit missus filius. ubi incipit agere quātū ad modū processionis. hō autē hō p̄s quatuor ptes. in prima ostendit. qd spūsanctus temporaliter a se mittit. datur et p̄cedit. et hic deducēdo ad impossibile. quia aliter nō essent indiūsa opera trinitatis. in secunda ostendit a minori. p̄ auētem. qd patet misit filium una cu spūsancto. ita qd spūsanctus misit filium. in quē nullo modo habet auētem. gō multo forcior mitit se. et hoc facit ibi. Ne mīrenis. qd spūsanctus dicit mitti vel p̄cedere a se.

In tercīa vero pte ostendit hoc a simili. si enim filius misit se. pītōne et spūsanctus se. et hoc facit ibi. Deinde ostendit datum etiā a seipso esse. **I**n quarta vero et ultima opponit alia p̄dicta. et hoc ibi. Sed ad hoc opponit si filius a seipso regnū. ubi etiā solvit et breuiter epilogat predeterminata.

Hoc intelligētiū hō p̄tis quatuor queruntur. primo querit. utq; missio sit in diuinis. secundum dato qd sit. Utq; missio sit ex tempore vel eterna. Tercio quātū cu sit missio ut missi. Quarto cu quis sit missio ut mittetis. **C**irca primū. qd missio sit in diuinis ostendit. primo p̄ scriptam ve. te. sap. ix. mitte illā de celis. et loquitur

de sapia. que est dei filius. ¶ Itē p scriptu
rā no. t. ad gal. iiii. cū venit pleni. tem. mi.
deus si. si. et post. qm̄ estis filij dei. misit
deus spm̄ filij sui in corda nostra. ¶ Itē hic
ostēdit p testimoniu veritatis jo. vii. tñ aut
abiero. mittā nobis spm̄ veritatis. ¶ Itē rōe
videt istud idem. quia mittere nō est aliud
quā ex se aliquē pducere in aliū. sīc sol ra-
diū mittit in aera. sed spūsanctus a patre et
filio pcedit in creaturā. g° ab eis mittit. ¶
Item qn̄cqz dāt aliquid vt absenti. duemē-
ter d̄r mitti. sī tota trinitas est absens pctō
ribus. quantū ad grām inhabitantē. g° qn̄z
cūqz datur spūsanctus. quantū ad grām in-
habitantē. nō incōgrue d̄r mitti. si ergo da-
ri est i diuinis hoc mō vt dictū g° missio. ¶ Co-
tra vbiqz est missio ibi est sepacō. Vn̄ jero.
sup ezech. Q̄ diunctū est et in uno corpe co-
plātu. mitti nō potest. sed q̄ extra est. Vn̄
nō mittit manū sed iaculū. H̄ in diuinis est
omoda indunis et nulla sepacō. g° r̄. ¶
Item vbiqz est missio est missi ad mittentē
subiectio. qd̄ patet dñs enī mittit seruū. et
nō seruus dñm. Sed in diuinis est omoda eq̄
litas. et nulla subiectio. g° ibi nō est missio.
¶ Itē vbiqz est missio ibi est mutacō. quia
nō dicit aliquid mitti. vbi est. sed in diuinis.
nulla oīno cadit mutacō. g° r̄. Item missio
passiue dicta. inquātū talis est opus misteriū.
sed in nobilissima natura in quātū talis.
nō cadit misteriū g° r̄. ¶ H̄. dō. q̄ missio
est in diuinis. sicut ostendit pdictē auētes
et racōnes et transfert a creaturis ad deū.
scdm̄ aut q̄ missio in hijs inferioribz cōside-
ratur. habet respectū ad tria. s. ad p̄cipiū
et ad terminū. et ad missum. ad principiū si-
ue ad mittentē. sub triplici habitudine opa-
ni duenit vt ad dantē esse. et sic mittit radiū
a scle. vt ad dantē virtutē. et sic mittit iacu-
lū a p̄iectore. vt ad dantē iurisdictō. sive au-
ctoritatē. et sic mittit nūc a p̄ceptore. scdm̄
omēz hāc opacōem est in diuinis missio. qz
spūs mittit a patre et filio tanquā habēs ee
et virtutē et auctoritatē in opādo ab eis. et
ideo missio scdm̄ hūc respectu. est op̄letissime
in diuinis. nō enī est ponere q̄ vna psona
recipiat auctoritatē. nisi a quo recipit virtu-
tē nec v̄tutē. nisi a quo recipiat esse. Similiter
ad terminū sub triplici habitudine cōpat-
mittit enī aliquid alicui. vbi videlicet que-
tat. vt lapis mittit deossum. mittit etiā al-
cubi. vt a quo habeat. sīc aliquis mittit ali-
cui donū mittit etiā vt ad aliquid. s. q̄ ope-
tur scdm̄ hāc triplice opacōz. est missio i di-
uinis. mittit em̄ filius vel spūsanctū. vt ali-
cui ad inhabitandū. vt alicui ad possidendō
vt domū. vt ad aliquid scz ad effectū comp-
andū. et ideo missio p opacōez ad terminū.
repit op̄letissime in diuinis. multomagis
quā in creaturis. Si aut loquimur d̄ missioē
in compacōe ad missum sic i hijs inferioribz
ponit triplicē condicōz. im̄fectōnis. scz se

pacōem subiectōez et mutacōem. que quidā
nō sunt in diuinis. est tñ aliquid pfectōnis
ibi sunt correspōdens. et ratio hūz. patz sic
in istis inferioribus sepatur missus a mittē-
te. ppter distanciā termi ad mittentē. vt ptz
cū mittit aliqz romā. quia roma distat a me-
si ille debet esse rome optet qd̄ sepāt a me.
In diuinis vero. quia deus mittēs est vbiqz
nulla est distanciā. et ideo nulla est sepacō
loco. tñ hūz est missi a mittente egressi si
ue emanacō. et sic patet respōsio. ¶ Ad illud
qd̄ obicit de condicōne sepacōis. Similiter
in hijs inferioribz est in missio subiectio. ppter
dñam mittentis ad missum. quia enī missus
recipit a mittente vel esse vel v̄tutē vel opa-
cōem. et est sepatus ab eo in substācia. quia
substācia oīno eadē. nō p̄cipiat a pluribz.
necessē est. q̄ aliam virtutē recipiat ab
eo. et alia iurisdictō illa inferiorē. sī i diuinis
nō est substācialis dñm. et ideo cīa sunt eq̄
lis nobilitatis in mittente et missio. sed tam
loco hūz est sub auētis emanacio. et sic patz
sedā obiectio. similiter in hijs inferioribus.
est in missio mutacō. ppter distanciam missi a
termio. quia enī nō est in termio ad quē mit-
titur. ideo optet q̄ mutet locū. et qd̄ sit i eo
mutacō. quia vero in diuinis missus nulli loco
abest. nō optet q̄ psonaliter accedit. et iō
nō est ibi mutacō. Sī tñ loco eius est alium
effectus de nouo p̄ductio. et sic patet cīa
obiectio. quāvis enī in diuinis nō sit sepacō
subiectio. et mutacō. loco horū est emanacio
sub auētis origo. et non effectus p̄ductio.
¶ Ad illud qd̄ vltimo obicit. qd̄ p̄tinet ad
ministeriū dicendū. q̄ hoc vē est vbi missio
dicat subiectōem. sed hoc nō est in diuīa na-
tura. sed in creaturis r̄.

¶ Ecō querit. vtr̄ missio in diuinis
sit ex tptē tñ. an etiam ab eterno. et
q̄ ab eterno ostendit auēte et rōe.
Auēte sic gg. ec mittit filius quo
generat. sed generat ab eterno. g° mittitur
ab eterno. g° missio in diuinis est ab eterno.
Item beda in omel. spūs. missio est p̄cessio
sed p̄cedit ab eterno. g° mittit ab eterno.
¶ Itē rōne sic. missio sive actiue sive passiue
dicta. est deus. sed oīs actio q̄ actiue et pas-
siue est de2 est ab eterno r̄. Item oīs actō
que habet deū vt terminū. et vt principiū ē
ab eterno. vt ptz cū d̄r deus intelligit. deus
generat. sed missio est hūz. quia deus mit-
tit deū. g° missio est eterna. Si dicas. q̄ mis-
sio requirit duplē terminū scz eū qui mittit
et eū ad quē mittit. et ille ad quē fit missio
est tempalis. ¶ Co- tra. deus p̄ potest esse qui
mittit. deus qui mittit. g° p̄irōne deus ad
quē mittit. et videt q̄ iste opacōnes princi-
piet termi. maxime deo duenit. Deus enī
est alpha et o. principiū et finis. g° magis
ap̄rie dicit. deus ad quē mittit qua de2 qui
mittit. ¶ Itē quicqđ est deus est eternū. mis-
sio est de2. g° est eterna. sed p̄missē sūt vere

Progo et conclusio. **C**ontra jo. xvij. Si nō abiero paclitus nō veniet ad vos. cū aut̄ abi. mit. vo. e. cū ḡ spūssanc̄t̄ potest mitti et p̄mitti sed qd̄ est eternū. nō potest p̄mitti. ḡ r̄. **I**te auḡ. iiiij. de trini. mittit filius vel spūs sanct̄t̄ cū ex tpe cuiusquā mente p̄cipit. **I**te om̄is missio est ad aliquid posteriū mittere. sed ubi cadit posteriū. necessario int̄uenient rō principij et tempis. ḡ r̄. prima p̄positio p̄ se est vera. quia mittēs p̄ prius habet ip̄m qd̄ mittit quā habet ille ad quē mittit. **I**tem om̄is missio. vel est rōne mutacōnis. vel rōne opacōnis. sed in diuis nō est mutacō. ḡ ad h̄o. q̄ missio sit. necesse est q̄ int̄ueniat opa cō. et si opacō. et effectū. et si effectū et tpe. ḡ om̄is missio est ex tempe. **B**y. dd. ad pdicta. q̄ missio in diuis nullo mō d̄r. nisi ex tempe. et racō huiū est. q̄ dicit opacōez. nō tm̄ ad p̄cipiū. nec tm̄ ad missum. s̄ etiā ad terminū. termū ille de necessitate creat̄ est. quia missio in dec cū nō dicat mutacōez. dicit aliquā circa terminū opacōez. et ita ali quē effectū. et q̄ om̄e qd̄ recipit effectū est creatū et tpe. ideo missio de necessitate ē tempalis. **A**d illud ḡ qd̄ dicit gg. eo mit titur filiū quo generat. dd. q̄ ip̄e loquitur p̄su p̄csita manifestacōe in creaturis. pater enī manifestat in creatura. sed nō mittit. s̄ filius mittit. et gg. reddit rōnem. q̄ nulla alia causa ē nisi q̄ ille generat. ille nō. i. pat̄. **A**d illud qd̄ obicit de beda. loquit de p̄cessione spūssanc̄ti p̄ut est i creatura. et ita semp̄ est tempalis vt missio. **A**d illud qd̄ obicit. q̄ om̄e qd̄ actiue et passiue in deo ponit eternū est. dd. q̄ verū est. nisi habeat vlt̄ic̄ respectū ad creaturā. sed missio p̄ter respectū qui est mittētis ad missum imptat aliquē effectū in creatura. **A**d illud qd̄ obicit q̄ missus actiue et passiue est ds. dd. qd̄ est quedā actio. que solū respicit passum. vt p̄cicio te. quedā que passum. et alii terminū vt doceo te ḡmaticā. similit et mittote ad il lū. et qd̄ obicit verū est in actōne et passiōne que nihil aliud respiciunt. nisi p̄cipiū et obiectū. sed nō in alijs que requirunt aliū terminū. et ido habet instantiā in ap̄cito. simili ter soluedū est ad seōzs. q̄ verū est si actō illa oīno termiaret in deū. sed qd̄ obicit. q̄ missio respicit deū. vt terminū ad quē. dd. q̄ si terminū ad quē est missio esset solū i rōne finientis. verū esset. nūc aut̄ nō est sic. s̄ ma gis in rōne suscipientis. **A**d ultimū obie ctū. dd. q̄ ibi est p̄alō accētis. sic hic om̄e es naturale statua est es. ḡ r̄. quia q̄ erat materie attribuit statua rōne artificij. simili ter hic q̄ erat diuine essence attribuit mis sionī rōne dnotati.

Geracio querit cū sit missio vt mis si. et videt qd̄ sit tocius trinitatis. **A**uḡ. iiiij. de trini. mittit filiū. cū ex tpe cuiusquā mente p̄cipit. sed tota trinitas ex tpe mete p̄cipit. ḡ tota tri

nitas mittit. ḡ pater. **I**tem mittit p̄sonā. est ip̄am de nouo venire ad habitandū. sed tota trinitas de nouo venit ad habitandū i p̄tōre. cū grā dat ei. ḡ r̄. mior p̄z. jo. xvij. ad eū vensem̄ r̄. **I**te missio cōnotat effe ctū in creatura. sed ita est. q̄ om̄e dnotans effectū. d̄r essencialit. ḡ missio passiue d̄ca dicit essencialiter. sed q̄ essencialit d̄r dueit toti trinitati. ḡ r̄. **I**tem q̄n aliquid mitū mitit cū eo cē qd̄ et inseparabiliter est diuictū sed pater est inseparabiliter diuictū filio. ḡ quādo mittat filius. mittit et pater. **I**te mittere et mitti. aut sunt equalis nobilitatis. aut nō. si equalis. ḡ qua rōne d̄r mitte re de patre. eadem rōne et mitti. si est ineq̄tis. ḡ mittens est maior missio. ḡ filius est inequalis patri. **C**ontra auḡ. iiiij. de trini. pater nūquā legit missus. si nō debem̄ ali qd̄ asserere de deo qd̄ nō habem̄ ex scrip̄ta ergo mitti nō cōnenit toti trinitati. **I**tem auḡ. dicit q̄ pater absurdissime d̄r missus. sed sermones veri nō sunt absurdissimi. sed p̄o falsi. ḡ mitti nō vere d̄r de patre. **I**te auḡ. dicit q̄ mitti est dgnosc̄ ab aliquo. s̄ pater nō dgnosc̄ esse ab alio. ḡ pater non mittit. **I**tem om̄e mobile reducit ad immobile. ḡ missibile ad immissibile. ḡ in diuis est alia p̄sona immissibilis. sed nō nisi pater ergo r̄. **B**y. dd. q̄ missio sicut p̄z ex rōne Auḡ. et meliū infra p̄tēbit. semp̄ duo habz ex suo intellectu. sc̄z emanacōz et manifestacōz p̄ effectū. quia ergo imptat emanacōz. passiue missio dicta. hic est q̄ cū pater oīno coreat principio. q̄ de ip̄o nullo mō p̄tēst dici. missio passiua. vnde nō impenit. et si inueniret esset tanquā falsa. et velut imppria exponēda. **A**d illud ḡ qd̄ obicit primo. q̄ missio ē p̄cep̄t ab intellectu vel inhabitacō de nouo. dd. q̄ nō dicit totā rōnem missio nis. sed solū a p̄te termī in quē. vñ debet ad di cū illis emanacō ab alio. et tūc nō valet. **A**d illud q̄ tercio obicitur. q̄ notat effe ctū. ḡ est essencialē. dd. q̄ nomē dnotans effectū. aut dicit solū respectū ad effectū. et tūc est pure essencialē vt creare. aut dicit etiā cū hoc respectū ad p̄sonā. et sic potest esse noconale. sicut creare p̄ filiū. solus est patris. sic est de hoc qd̄ est mitti. q̄ nō dicit tm̄ opacōem missi ad suscipiente effectū. s̄ etiā ad p̄cipiū. signat enī ip̄m esse ab alio et in aliū. et sic p̄z. **A**d illud qd̄ obicit. q̄ inseparabilia simul mittūt. dd. q̄ illud ē ven de illa missione q̄ est p̄ sepacōz. sed de illa missione que est p̄ distinetōez. nō est dicere. q̄ sic mittant necessario illi qui distinguūt. sicut nec in alia missione illa que separant. et qm̄ pater distinguūt a filio. et missio i diuis dicit distinetōez. ideo nō optet q̄ cū mittat filius. mittat pater. **A**d illud qd̄ obicit ul timo. q̄ equalis nobilitatis est mitti vt mite re. dd. q̄ mitti nō remouet a patre. quia d̄t in nobilitatem. sed quia dicit emanacōem